ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

Ata da reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE,

Mestrado Profissional em Educação, da Universidade de Pernambuco,  Campus Mata Norte,

realizada no dia 11 de Dezembro de 2023. Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro de

dois mil vinte e três, às quinze horas, estiveram reunidos/as, de forma remota, por meio de

videoconferência,  o  Colegiado  do  PPGE  da  UPE,  Campus Mata  Norte.  A  reunião  foi

presidida pela Coordenadora do Programa, a Prof.ª Dr.ª Adlene Silva Arantes e contou com a

presença dos/as respectivo/as docentes: Prof.ª Dr.ª Débora Amorim Gomes da Costa-Maciel;

Profª. Drª. Maria do Rosário Albuquerque; Prof. Dr. José Almir do Nascimento; Prof. Dr.

Volmir José Brutscher; Prof. Dr. José Roberto da Silva; Prof.ª Dr.ª Maria Aparecida Rufino;

Prof. Dr. João Allyson Ribeiro de Carvalho; Prof. Dr. Múcio Banja Fernandes; Profª. Dra.

Maria Jorge dos Santos; Prof. Dr. Ernani Martins; Prof.ª Dr.ª Mirtes Ribeiro de Lira; Prof.ª

Dr.ª  Odálea  Vidal; Profª.  Draº.  Fátima  Gomes;  além  do  representante  da  turma  8/2022

Eronildo Biondini  e da turma 9/2023  Ana Paula Ferreira. A coordenadora do PPGE, Prof.ª

Dr.ª Adlene Silva Arantes tratou dos informes. A saber: 1. Ata Novembro – ata de novembro

está disponível no SEI para assinatura e também foi enviada para os docentes via e-mail.  2.

Informes – a reunião Stricto Sensu com a PROPEGI acontecerá no próximo dia 13/12, por

isso, não temos informes. No último dia 06/12, aconteceu a Cerimônia de Titulação e Outorga

do Stricto Sensu. Na cerimônia, a Prof.ª Dr.ª Adlene Arantes e a Prof.ª Dr.ª Maria do Carmo

Barbosa de Melo receberam o título de professoras homenageadas do PPGE. A secretária

Taciana  Castro  recebeu  o  título  de  funcionária  homenageada  e  a  egressa  Rosani  Calado

recebeu o prêmio de melhor dissertação do PPGE do anos de 2023. A dissertação que tem por

tema  “Léxico  da  língua  Xucuru  de  Ororubá  em  Pesqueira-PE:  Mapeando  demandas  e

promovendo formação docente” foi orientada pela Profa. Dra. Débora Amorim  Gomes da

Costa-Maciel .  3.  Seminário Meio  termo -  Relatório  PPGE   – a  vice-coordenadora  do

PPGE, a Profa. Dra. Débora Amorim, participou nos dias 12 e 13 de novembro de 2023, do

Seminário de Meio Termo – Capes 2023, em Brasília-DF. No evento, foram tratados alguns

pontos importantes acerca dos Programas  de Educação. A saber: há algumas exigências para

permanecer como docente efetivo do PPG: orientação (em andamento); pesquisa (envolvendo

aluno/a  do PPG);   docência  (ao  menos  1  disciplina  no quadriênio  na  graduação).  Se  o/a

professor/a não pontuar nas 3 dimensões, o cálculo será zero e o/a docente acaba diminuindo

nota geral do PPG, comprometendo, por consequência, o perfil do Programa. Além disso, no

que se refere à oferta de componentes curriculares por mais de um docente, deve-se variar a

ordem dos nomes  na Sucupira. O projeto de pesquisa do docente é aquele que tem discente

do PPG matriculado, por isso, devem ser vinculados no Lattes e na Plataforma Sucupira. Se

algum  PPG  zerou  algum  dos  itens no  relatório  meio  termo,  deve  enviar  e-mail  para  a

Comissão solicitando detalhamento.  No caso do PPGE,  zeramos produção em periódicos

com  discentes,  não  tem  como  recorrer  precisamos produzir  com  discentes.  Outro  ponto

importante a ser destacado, é que não se deve cadastrar docente como professor/a permanente

no  final  do  ano,  porque  ele/a  será  contabilizado/a  sem  orientação,  por  exemplo.  O/A

professor/a só deve entrar quando tiver aluno/a para orientar. Para o (re)credenciamento, no

caso dos/as docentes em vias de se aposentar, o PPG deve planejar junto a ele/a um prazo para

deixar o PPG de modo que não traga impacto na avaliação. Quanto às linhas do PPG: os/as

professores/as  podem  migrar  de  linha.  Novas  linhas  podem  ser  criadas,  inclusive  com

professores/as  visitantes  sendo  chamados  para  integrá-las  (registra-se  esse  movimento  na

seção qualitativa).  4. Disciplina Eletiva Oralidade e Ensino – foi colocado para aprovação

do colegiado a ementa da disciplina eletiva Oralidade e Ensino criada pela Prof.ª Dr.ª Débora

Amorim Gomes da Costa-Maciel. Sendo aprovada por unanimidade, a docente irá ministrar a

disciplina no semestre 2024.1. 5. Formação EAPC – por meio da Direção do Campus Mata

Norte,  o  PPGE  recebeu  uma  solicitação  para  consultar  o  interesse  dos/as  docentes  em

participar  de  momentos  de  formação  continuada  com  os/as  professores/as  da  Escola  de

Aplicação Professor Chaves  (EAPC).  A Coordenação apresentou as temáticas  que foram

propostas e abriu um espaço para que os demais presentes fizessem as suas considerações. A

Prof.ª Dr.ª Fátima Gomes sugeriu que esses momentos de formação acontecessem a partir de

março de 2024.  A partir  disso,  ficou acordado que  a  Coordenação do PPGE entraria  em

contato com a gestão da EAPC para consultar a possibilidade de atender a essa solicitação a

partir do mês de março do ano seguinte. 6. Horário Acadêmico 2024 – foi solicitado por e-

mail que os/as docentes que pretendiam ofertar disciplinas eletivas em 2024.1 sinalizassem

para que a Coordenação pudesse organizar a questão da logística das salas de aula a serem

utilizadas. Diante das respostas dos docentes que retornaram o e-mail, até o momento têm-se

o seguinte horário:

Segunda-Feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira
Oralidade e Ensino

(EL)

Pesquisa Aplicada a
Educação (OB)

Formação
Docente para

Educação Básica
(OB)

Formação Docente
para o Ensino da
Geografia (EL)

Formação dos
Professores de Língua

Materna e Língua
Adicional no Contexto

Nacional (EL)

O Prof. Dr. José Almir do Nascimento sinalizou que ofertaria a disciplina eletiva Direitos da

Educação e Cidadania Infantoadolescente (DECIA), entretanto, ainda não há dia definido. 7.

Disciplinas Obrigatórias – a representante da Turma 09, a mestranda Anna Paula Ferreira,

trouxe à discussão a possibilidade das disciplinas obrigatórias serem ofertadas, a partir  do

próximo  semestre,   em  dias  consecutivos,  tendo  em  vista  problemas  e  alto  custo  de

deslocamento. Tendo os demais presentes colocado suas considerações, ficou acordado que

diante da possibilidade de cada docente, as disciplinas obrigatórias poderiam ser ofertadas nas

terças e quartas-feiras a partir do semestre 2024.1. Ainda sobre esse ponto de pauta, a Prof.ª

Dr.ª  Débora  Amorim  destacou  a  relevância  socioeconômica  dessa  mudança  no  horário

acadêmico do PPGE, tendo em vista que esse feito beneficiaria a  rede hoteleira dessa região.

8. Desligamento – tendo em vista que segundo o regimento do PPGE o prazo para depósito

da dissertação é de 60 dias após a defesa do trabalho de conclusão, a secretaria do PPGE fez

um levantamento para detectar se ainda havia pendências dos/as alunos/as da Turma 07. Foi

enviado  e-mail  de  alerta  ao  prazo  para  os/as  alunos/as  que  ainda  não  depositaram  seus

trabalhos. Diante disso, a Coordenação comunica que esses/as alunos/as têm até o dia 20/12

para encaminhar seus trabalhos, para que estes sejam cadastrados na Plataforma Sucupira e

sejam titulados. Após esse prazo, o/a aluno/a que não cumprir a exigência, será desligado/a do

Programa. 9. Recursos PPGE/Brinquedoteca – a Prof.ª Dr.ª Odaléa Vidal tomou a palavra

para propor que 10% do valor das inscrições para os processos seletivos do PPGE fossem

direcionados para a Brinquedoteca Universitária.  Como fora discutido em uma reunião do

Colegiado anterior, o que ficou acordado foi 10% do valor arrecadado no curso de extensão.

Agora, a Coordenação da Brinquedoteca Universitária, na pessoa da Prof.ª Dr.ª Odaléa Vidal

e a Prof.ª Dr.ª Fátima Gomes reivindicam que essa porcentagem seja do valor líquido das

inscrições  futuras  do  Mestrado  e  também  do  Doutorado.  10.  Homologações  –  foram

homologadas as seguintes bancas:

Título do Projeto Mestrando(a) Qualificação/Defesa Formato Data/Hora Banca
A LEI 10.639/2003 E OS LIVROS DIDÁTICOS: A

MEMÓRIA NEGRA NOS LIVROS DE HISTÓRIA NO
PERÍODO DA LEI ÁUREA E DA PRIMEIRA

REPÚBLICA

ARTUR PAULINO COSTA DA
SILVA

Qualificação Remoto 23/02/2024
15h

Prof.ª Dr.ª Maria Jorge dos Santos
Leite

Prof(a). Dr(a). Cícera Nunes
Universidade do Cariri (URCA)

Campus Pimenta

Prof(a). Dr(a). Adlene Silva Arantes
Universidade de Pernambuco (UPE)

Campus Mata Norte

SUPLENTES:

Profa. Dra. Márcia Guena dos Santos
(UNEB)

Prof. Dr. José Almir do Nascimento
(UPE)

FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORAS(ES)
DA EDUCAÇÃO BÁSICA, NO CONTEXTO DA

BRINQUEDOTECA UNIVERSITÁRIA DA
UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO-CAMPUS MATA
NORTE, NA PERSPECTIVA DE UMA PEDAGOGIA DA

FESTA.

Josivalda Cláudia Duarte de
Arruda

Qualificação Remoto 20/02/2024

10H

Prof.ª Dr.ª Fátima Gomes (UPE)

Prof. Dr. Fernando Ilídio da Silva
(Universidade do Minho-Portugal-

Uminho – PT)

Prof.ª Dr.ª Cláudia Panizzolo
(UNIFESP)

POR UMA PRÁXIS EDUCATIVA DIALÓGICA NA
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA DE UMA

ESCOLA PÚBLICA MUNICIPAL DE NAZARÉ DA
MATA-PE A PARTIR DE AULAS- ESPETÁCULO

Jayne Millena Ferreira
Rodrigues do Nascimento

Defesa Presencial 22/02/2024 –
15H

Prof.ª Dr.ª Fátima Gomes  (UPE)

Prof.ª Dr.ª Eliete Santiago (UFPE)

Prof. Dr. Jean Carlos Gonçalves
(UFPR)

FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES(AS):
CONFIGURAÇÕES E IMPACTOS NA PRÁTICA DOS

DOCENTES DA EREM JOAQUIM OLAVO –
REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA MATA NORTE –PE,

Taciana Marques de Sá Cruz e
Souza Santos

Defesa Presencial  29/02/2024-
15H

Prof.ª Dr.ª Fátima Gomes (UPE)

Prof. Dr. Jason Mafra (UNINOVE)

A PARTIR DO OBSERVATÓRIO DE FORMAÇÃO
DOCENTE DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO-

CAMPUS MATA NORTE

Prof.ª Dr.ª Odaléa Vidal (UPE)

POLÍTICA DE FORMAÇÃO CONTINUADA  DE
PROFESSORES:  REFLEXOS NA PRÁTICA DOCENTE
NOS 1º E 2º ANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL  NA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE FEIRA NOVA – PE

Gerly Herculano de Paiva Defesa Remoto  21/12/2023 –
15h

Profa. Dra. Doriele Duvernoy (UPE)

Prof.ª Dr.ª Josania Portela (UFPI)

Prof.ª Dr.ª  Odaléa Vidal (UPE)

A “CARNE MAIS BARATA” DO CIBERESPAÇO? O
PODCAST  COMO INSTRUMENTO DE COMBATE AO

RACISMO  CIBERNÉTICO

Ericson José de Souza Defesa Remoto 27/02/2024 –
09h

Prof.ª Dr.ª Débora Amorim Gomes da
Costa-Maciel (UPE)

Prof.ª Dr.ª Maria Aparecida de Jesus
Ferreira (UEPG)

Prof. Dr. Benedito Gomes Bezerra
(UPE)

SUPLENTES:

Prof.ª Dr.ª Luzia Bueno - (USF)
Prof.ª Dr.ª Adlene Silva Arantes  -

(UPE)

O CURRÍCULO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL:
(IN)TENSÕES E SENTIDOS PRODUZIDOS À LUZ DOS
CAMPOS DE EXPERIÊNCIA DA BNCC EM DIÁLOGO
COM A BRINQUEDOTECA UNIVERSITÁRIA DA UPE.

Francielly Gomes Freire de
Aguiar Silva

Defesa  Remoto 26/02/2024 -
10h

Prof.ª Dr.ª Odaléa Vidal  (UPE)

Profa. Dra. Cláudia Panizzolo - (USP)

Profa. Dra. Maria de Fátima Gomes da
Silva – (UPE)

SUPLENTES

Profa. Dra. Shirleide Silva Cruz -
(UnB)  Profa. Dra. Adlene Silva

Arantes - (UPE)

“TRISTE, LOUCA OU MÁ?”: O TRATO DE
DIMENSÕES DO ORAL NA CONSTRUÇÃO DA

FIGURA DA MADRASTA EM NARRATIVA

Cristiane Severina da Paixão Defesa Remoto 29/02/2024 –
09h

Profª. Drª.  Débora Amorim Gomes da
Costa-Maciel (UPE)

Profª. Drª. Letícia Jovelina Storto

CINEMATOGRÁFICA. (UENP) -

Profª Drª Hérica Karina Cavalcanti de
Lima (UFRPE) -

SUPLENTES

Profª Drª. Tânia Guedes Magalhães -
(UFJF)

Prof. Dr. Jonathas de Paula Chaguri -
(UPE)

 Pantonikon Que “entram por um ouvido e não saem pelo
outro”: Leitura da Literatura Indígena em sala de aula

Sineide Albuquerque do
Nascimento

(Defesa)

Defesa Remoto  29/02/2024 –
14h

Profª. Drª. Débora Amorim Gomes da
Costa-Maciel - (UPE)

Prof. Dr. Carlos José F. Santos Casé
Angatu   - (UFSB)

Prof.ª Dr.ª Silvania Núbia Chagas –
(UPE)

SUPLENTES:

Professora Doutora Adlene Silva
Arantes-UPE/ Campus Mata Norte

Professor Doutor Jonathas de Paula
Chaguri-UPE/ Campus Mata Norte

A EDUCAÇÃO POPULAR NA AMÉRICA LATINA:
REFLEXÕES A PARTIR DA DE UMA ESCOLA

PÚBLICA DE EDUCAÇÃO DO CAMPO EM
PERNAMBUCO

Natália Antônia da Silva Ramos Defesa (Híbrida ou
Remota)

28/03/2024 –
15H

Prof. Dr. Volmir José
Brutscher - (UPE)

Prof.ª Dr.ª Maria Fernanda do Santos
Alencar - UFPE

Prof.ª Dr.ª Waldênia Leão de Carvalho
- (UPE)

SUPLENTES
Profa. Dra. Odaléa Feitosa Vidal -

UPE
Maria do Socorro Xavier (UFPB)

SENTIPENSAR A EDUCAÇÃO POPULAR COMO
ESTRATÉGIA DE EMANCIPAÇÃO HUMANA: A

EXPERIÊNCIA DO MOVIMENTO DOS
TRABALHADORES SEM TETO

Jhonatan Júnior Alcântara Defesa Híbrida 07/03/2024 –
15h30

Prof. Dr. Volmir José Brutscher (UPE)

Prof. Dr. Ivo Dickmann
- Unochapecó

Profa. Dra. Maria Jorge dos
Santos Leite  (UPE)

SUPLENTES

Profa. Dra. Doriele Andrade  (UPE)
Prof. Dr. José Francisco de Melo Neto

(UFPB)

Educação para as Relações Étnico-Raciais  na Educação de
Jovens, Adultos e Idosos: entre o esperançar e os desafios

da prática pedagógica

Marlen Cristina Mendes
Leandro

Defesa Presencial 07/03/2024 –
14h

Prof. Dr.Volmir José Brutscher (UPE)

Profa. Dra. Maria Denise Botelho
(UPE)

Profa. Dra. Maria Jorge dos Santos
Leite (UPE)

SUPLENTES
Profa. Dra. Janayna Cavalcante

(UFRPE)
Profa. Dra. Adlene Silva Arantes

(UPE)

-------------- Amanda Sales Pereira Defesa -------------- Fevereiro/
2024

Profa. Dra. Mirtes Ribeiro de Lira
(UPE)

Profa. Dra. Rozelma Soares de França
(UFRPE)

Prof. Dr. Ernani Santos  (UPE)

-------------- Meire Jane  Menezes Defesa -------------- Fevereiro/
2024

Profa. Dra. Mirtes Ribeiro de Lira
(UPE)

Profa. Dra. Welessandra Aaparecida
Benfica  (UEMG)

Profª. Drª. Débora Amorim Gomes da

Costa-Maciel - (UPE)

-------------- Vanilma Karla Barbosa de
Freitas

Qualificação -------------- 29/02/2024 Profa. Dra. Maria do Rosário da Silva
Albuquerque Brabosa (UPE)

Prof. Dr. José Maria de Aguiar Sarinho
Júnior  (UPE)

Orlando Vian Júnior (UNIFESP)

-------------- Viviane da Silva Vasconcelos Defesa Presencial Março/2024 Profa. Dra. Odaléa Feitosa Vidal
(UPE)

Prof. Dr. Anderson Menezes (UFAL)

Profa. Dra. Adlene Silva Arantes
(UPE)

-------------- Maria Ijaci Gomes Correia Defesa Presencial Março/2024 Profa. Dra. Odaléa Feitosa Vidal
(UPE)

Prof. Dr. Anderson Menezes (UFAL)

Profa. Dra. Adlene Silva Arantes
(UPE)

11. Prorrogações - foram homologadas as seguintes prorrogações de defesa:
Mestrando/a Orientador/a Tempo de Prorrogação

Danielle Castro da Silva Prof.ª Dr.ª Adlene Silva Arantes 02 meses

Maria Amanda Vitorino Prof.ª Dr.ª Adlene Silva Arantes 03 meses

Gilva Gimaura Pereira da Silva Prof. Dr. José Almir do Nascimento 06 meses

Joelma Vieira de Oliveira Profa. Dra. Maria do Rosário da Silva
Albuquerque Brabosa

03 meses

José Emanuel Sebastião da Silva
Pereira

Prof.ª Dr.ª Adlene Silva Arantes 06 meses

12. Processo Seletivo  PPGE – no último dia  28 de novembro de 2023,  foi  divulgado o

resultado referente  à Etapa 2 do Processo Seletivo  – Prova Oral.  Como a próxima Etapa

(etapa 03) do  Processo Seletivo é de caráter apenas classificatório,  temos um total  de 17

candidatos/as aprovados/as na Linha de Formação (linha 01) e 18  candidatos/as aprovados/as

na Linha de Gestão (linha 02). Por tanto, teremos uma turma de 35 discentes no biênio 2024-

2026.  13. OUTROS –  recebemos uma proposta para abertura de uma Turma Extra do curso

de Mestrado com 15 vagas direcionadas para docentes do Estado de Pernambuco. A proposta

visa que as aulas iniciem já no primeiro semestre de 2024. De acordo com a colocação dos

demais  docentes  presentes,  ficou  acordado  que  solicitássemos a  Minuta  do  Convênio  à

Secretaria Estadual de Educação e, com a Minuta em mãos,  acionaremos os/as docentes do

PPGE para discutir as possibilidades de aceitarmos esta solicitação.

         Sem mais a tratar, eu Taciana Albuquerque lavrei a presente ata.

Nazaré da Mata, 11 de Dezembro de 2023.

Encaminhamentos
Ata de novembro Ata  de  novembro  está  disponível  no  SEI  para

assinatura.
Formação EAPC A Coordenação  do  PPGE entrará  em contato  com a

gestão  da  EAPC  para  consultar  a  possibilidade  de
atender a essa solicitação a partir do mês de março de
2024.

Horário Acadêmico 2024 Aos/às  docentes que  ainda  não  manifestaram  o
interesse em ofertar  disciplinas no próximo semestre,
podem responder a solicitação através do e-mail.

Encaminhamentos
Disciplinas Obrigatórias Consultar  a  disponibilidade  dos/as  docentes  que

ministram  disciplinas  obrigatórias  para  pensar  a
possibilidade de ofertar  essas disciplinas nas terças  e
quartas-feiras a partir de 2024.1.

Desligamento PPGE Os/as discentes têm até o dia 20/12 para encaminhar
seus trabalhos.

PRESENTES E AUSENTES NA REUNIÃO
ADLENE SILVA ARANTES PRESENTE
DÉBORA AMORIM GOMES DA COSTA-MACIEL PRESENTE
DORIELE ANDRADE DUVERNOY AUSENTE
ERNANI MARTINS DOS SANTOS PRESENTE
JOSÉ ROBERTO DA SILVA PRESENTE
JONATHAS DE PAULA CHAGURI LICENÇA PÓS-DOUTORAL
JOÃO ALLYSON RIBEIRO CARVALHO PRESENTE
JOSÉ ALMIR DO NASCIMENTO PRESENTE
LUIZ ALBERTO RIBEIRO RODRIGUES AUSENTE
MARIA APARECIDA DA SILVA RUFINO PRESENTE
MARIA DO ROSÁRIO DA SILVA ALBUQUERQUE BARBOSA PRESENTE
MARIA DE FÁTIMA GOMES DA SILVA PRESENTE
MARIA JORGE DOS SANTOS LEITE  PRESENTE
MARIA DO CARMO BARBOSA DE MELO AUSENTE
MIRTES RIBEIRO DE LIRA PRESENTE
MÚCIO LUIZ BANJA FERNANDES PRESENTE
ODALÉA FEITOSA VIDAL PRESENTE
TACIANA ALBUQUERQUE DE CASTRO PRESENTE
VIRGINIA PEREIRA DA SILVA DE AVILA  LICENÇA PÓS-DOUTORAL
VOLMIR JOSÉ BRUTSCHER PRESENTE
WALDÊNIA LEÃO DE CARVALHO AUSENTE